(b) Actorum 1. vers. 44. *Habebant omnia communia. Possessiones, & substantias vendebant, & dividebant illis omnibus, prout unicuique opus erat.*

(c) Natale di Alessandro Sæcul. IV. cap. 3. art. 11. num. 1. *Clericis ante Constantini tempora ex Decimis, & Oblationibus vivere, nemo nescit. Quæ autoritate Episcopi inter Clericos dividebantur. Hinc, Christianorum SPOR.*

Con effervi stata un'altra distribuzione in danaro, che *Divisione Mensur-  
na* appellavasi, a caufache in fine di ogni mese si dispensava: siccome  
*Cristiano Lupo* (a) lo ragguaglia. Ed era forsi questa la divisione del  
denaro, che quattro volte l'anno a suoi Chierici facea *San Gregorio Ma-  
gno*, a dire di *Giovanni Diacono* (b).

XXV. Lo stesso colle *Virgini*, colle *Vedove*, e con i *Poverelli* da  
Vescovi si praticava, siccome *San Gio: Crisostomo* (c) l'addita: tenen-  
done essi il catalogo, in cui il nome, e la condizione di cadauno si anno-  
tava. Il che pure *San Gregorio Papa* (d) per mezzo di *Antimo*, Sud-  
diacono della Chiesa Romana, destinato al Governo del Patrimonio di San  
Pietro nella nostra Campagna a *Pascho* Vescovo di Napoli, insinuava.  
Dandosi però queste Sportole, e Divisioni Mensurne a quelle persone one-  
ste, che non poteano da se procacciarsi da vivere, come l'anzidetto *San  
Gre-*

SPORTULÆ, & FRATRUM SPORTULANTIUM bonos apud San-  
ctum Cyprianum.

(a) *Cristiano Lupo* Dissert. Histor. super Conciliis Tom. IV. ad Can. 10.  
Concilii Tolosani: „ Clerici ergo tunc partim ex Sportula, partim vive-  
bant ex DIVISIONE MENSURNA . . . Episcopus, suis Cle-  
ricis, & Pauperibus quotidie dabat certam Panis, & Vini, Carnis, &  
ceteri alimenti Mensuram, forsitan & vestes suo tempore . . . Præ-  
ter laudatas Sportulas, Ecclesia olim dabat suis Clericis Divisiones Men-  
suras. Has enim Sanctus Cyprianus lucidè ab illis distinguit. Existimo  
fuisse paucos Nummos, quos ex oblationis gazophilacio Episcopus quo-  
vis mense dividebant.

(b) *Gio: Diacono* in Vita S. Gregorii Papæ lib. 2. cap. 24. Quot so-  
lidi singulis quater in anno distribuebantur, Pascha, scilicet, natali Apo-  
stolorum, natali Sancti Andreae, natalique suo, per polyptrichum *Gelasia-  
nam*, quo hæcenus erogatur, indixit.

(c) *San Gio: Crisostomo* Homil. 67. ad Populum Antiochenum: „ Co-  
gita tecum, quot Viduis, quot Virginibus quotidie succurrat Ecclesia.  
Jam enim numerus earum in catalogo adscriptus, ad tria millia perve-  
nit. Et præterea multis, qui carceres habitant, auxiliatur: multis in  
Hospitali laborantibus, multis Leprosis, omnibus, qui Altari assistunt,  
cibaria, & indumenta præbet. Multis etiam, qui quotidie ad peten-  
dum accedunt. Nec tamen idcirco Ecclesiæ opes diminutæ sunt.

(d) *San Gregorio Papa* lib. 6. epist. 23. „ Portionem, Cleri, vel Pau-  
perum, quam minimè Decessor vester præbuerat, satisfacere curetis.  
Præbendi sunt Clericis vestris per singulos, sive prospexeritis simul  
omnis summa, solidi 100. Præjacentibus, quas 126. esse cognovimus;  
dandi sunt solidi 63. idest, solidus per singulos, Præbyteris, Diaconis,  
& Clericis peregrinis, solidi 50. dentur hominibus honestis, & egenis,  
quos publicè petere non permittitur; solidi 150. itaut singulis eorum  
ad singulos transmissos, quidam ad bincos, quidam ad singulos solidos, vel,  
si visum fuerit, ampliùs dimittatur. Reliquis verbò Pauperibus, qui ele-  
mosinam petere consueverunt, solidi 36.

Gregorio lo v`a toccando , e con maggior chiarezza *Incmaro* ( a ) lo ragguaglia .

XXVI. Non andò guari però , e questa polizia si dismise nella Chiesa Latina , ancorche durasse un poco più tardi nella Greca . Peroche , mostrandosi i Chierici poco sodisfatti di simile ripartimento ; e non potendo i Vescovi badare ogni giorno a comporre tante Sportole ; s' introdusse la divisione degli Emolumenti Ecclesiastici in quattro parti : una per il Vescovo , una per il Clero , una per riparo della Chiesa , ed un'altra per Limosina a Poverelli , siccome *Gelasio* Papa ( b ) a Vescovi della Lucania lo scrivea ; *San Gregorio Magno* ( c ) ad *Agostino Mellito* Vescovo d' Inghilterra l' insinuava ; e nel Capitolare di *Gregorio II.* ( d ) Sommo Pontefice si legge . Con volere *Natale di Alessandro* ( e ) , che da *Simplicio* Papa nell' anno 467. questa pratica s' introducesse .

XXVII. A poter poi un Chierico esser partecipe della Sportola , o di altra canonica nella Chiesa , più requisiti aver dovea . E primamente richiedeasi , che egli fusse in caso di bisogno . Peroche avendo rendite bastevoli in propria Casa , non potea prendersi la porzione dalla Chiesa , per non defraudare in ciò i Poverelli , come dice *San Girolamo* presso *Graziano* ( f ) . In secondo luogo richiedeasi , che egli fusse ascritto in qualche Chiesa particolare , senza passare da questa ad altra Chiesa , giusta la de-

B b 2

ter.

( a ) *Incmaro* in secundo Capitulari , cap. 17. *Curatus Matriculatos habeat juxta qualitatem loci ; non bubuleos , aut porcarios , sed debiles , & pauperes , & de eodem dominio .*

( b ) *Gelasio* Papa Epist. 9. „ *Quatuor autem tam de redditu , quam de oblatione Fidelium , prout cujuslibet Ecclesie facultas admittit , sicut dudum rationabiliter est decretum , convenit fieri portiones . Quarum sit una Pontificis , alia Clericorum , Pauperum tertia , quarta Fabricis applicanda .*

( c ) *San Gregorio Magno* lib. 22. epist. 31. „ *Mos Apostolicæ Sedis est , ordinatis Episcopis præceptum tradere , ut de omni stipendio , quod accedit , quatuor debeant fieri portiones : una videlicet Episcopo , & Familiæ ejus , propter hospitalitem , & susceptionem : Alia Clero : tertia verò Pauperibus ; quarta Ecclesiis reparandis .*

( d ) *Gregorio II.* in Capitulari cap. 5. „ *De redditu verò Ecclesie , vel oblationibus Fidelium quatuor Episcopus faciat portiones ; quarum unam sibi retineat : alteram Clericis pro suorum Officiorum sedulitate distribuat : tertiam Pauperibus , & Peregrinis : quartam Ecclesiasticis Fabricis noverit reservandam : de quibus divino erit redditurus judicio rationem .*

( e ) *Natale di Alessandro* Sæculo V. cap. 6. art. 5.

( f ) *Can. Quoniam* 16. quæst. 1. „ *Clericos autem illos convenit Ecclesie stipendiis sustentari , quibus parentum , & propinquorum nulla suffragantur bona . Qui autem bonis parentum , aut suis sustentari possunt ; si quod pauperum est accipiunt ; sacrilegium profecto committunt , & per abusionem talium , judicium sibi manducant , & bibunt .*

terminazione del Concilio di Calcedonia (a). Terzo, chi era così aseritto alla sua Chiesa, dovea ivi residere, e faticare, per riceverne gli emolumenti, come insegna *Lodovico Bail* (b) altramenti non partecipava di quella quotidiana distribuzione.

XXVIII. Anche questa Polizia, non fu di molta durata nella Chiesa: attesochè molti Vescovi, come osserva *Francesco Giannetto* (c) Vescovo di Vanse, nel Secolo IX. e X. si posero a vivere in comune colli loro Chierici: (il che fu in parte da noi toccato nel Capo 9. del Libro 5.) fabbricando molti Ospedali per i Poveri, ergendo diversi Monisteri per le Vergini, e per le Vedove. In qual guisa non avevano più i Vescovi l'obbligo di fare le divisioni delle rendite Ecclesiastiche come prima, perchè tutti venivano giornalmente dalla Chiesa alimentati.

XXIX. Poco appresso poi, non piacendo a Chierici di vivere in comune a somiglianza de Monaci; si introdusse un'altra polizia, e si fu di dividere in due parti le rendite Ecclesiastiche, dandosene una al Vescovo per il suo mantenimento, ed un'altra alla Chiesa per la sostentazione de suoi Chierici. Qual divisione, come osserva *Boezio Epo* (d), fu

(a) Concilio Calcedonense can. 10. „ Non liceat Clericum in Ecclesiis  
 „ duarum Civitatum ordinari: sed in ea, in qua ab initio ordinatus est,  
 „ & cujus expetito erat ante perfugium. Et si propter vanæ gloriæ de-  
 „ siderium contigerit, ut post ad majorem Ecclesiam confugerit; eum in-  
 „ dubitanter revocari decet ad suam Ecclesiam, in qua ab exordio ordi-  
 „ natus est, & ibi tantummodo ministrare. Si quis verò jam translatus  
 „ est ab una Ecclesia ad aliam; nihil habeat commune cum priori, sive  
 „ sub Ecclesia constitutis Martyribus, sive in Parochiis, vel Xenodochiis,  
 „ aut eorum negotiis.

(b) *Lodovico Bail* in can. 16. Concil. Chalcedon. „ Quid sit adscribi  
 „ alieni Ecclesiæ, non omnes capiunt. Ista adscriptio habebat suum onus,  
 „ & suum commodum. Onus erat, in obligatione ministrandi: Commo-  
 „ dum in jure percipiendi ex bonis communibus Ecclesiæ, ut non alliga-  
 „ retur os bovi trituranti.

(c) *Francesco Giannetto* Tom. II. de Beneficiis cap. 1. q. 9. „ Cum  
 „ plerique Episcoporum voluissent novo circiter Sæculo vitam communem  
 „ inter Clericos stabilire, & Ecclesiarum Cathedralium Canonicos in unum  
 „ Corpus congregare; assignarunt ipsis quicquid ad sustentationem opus  
 „ erat, sive per unionem Parochiarum cum jure in oblationes, & decimas,  
 „ sive tradendo in perpetuum varios Fundos. Hoc tempore plura fundata  
 „ sunt Monasteria ex Ecclesiæ bonis, varique Xenodochia, seu Hospitalia  
 „ ad recipiendos Peregrinos, aut alendos, seu curandos pauperes Diæcesis.  
 „ Hinc factum est, ut per has varias divisiones extimerentur Episcopi ab  
 „ administratione trium partium bonorum Ecclesiasticorum, quorum omni-  
 „ modam antea gerebant, cum obligatione tamen distribuendi Clero, Pau-  
 „ peribus, & Ecclesiis.

(d) *Boezio Epo* Tract. de Testamentis cap. 1. num. 50. „ Vix fieri  
 „ potuit, ut unica quarta bonorum Ecclesiæ pars, quæ ex illa quatriparti-

„ ta

fu di molto pregiudizio alle Fabbriche delle Chiefe , a Poveri , ed agli Ospedali , a cui non si potè pienamente foccorrere , come prima . Anzi della porzione delle Chiefe , se ne fecero altre due parti , una per dividerfi a Chierici di inferior condizione ; ed un'altra per fondarsene varj *Benefizj* , e *Prebende* , per assegnarsi a Canonici , alle dignità , e ad altre persone qualificate ne Capitoli delle Chiefe Cattedrali . Ed ecco come s'introdussero i **BENEFIZJ ECCLESIASTICI** , che prima di questo tempo non vi erano . Volendo *Francesco Giannetto* ( a ) , che anche ne Munisterj , particolarmente fuori d'Italia incominciò a praticarsi lo stesso : assegnandosi una porzione di quelle rendite per servizio de Monaci , che *Mensa Monacale* si disse ; ed un altro per comodo dell' Abate , che si appellò *Mensa Abaziale* : onde poi surfero le *Comende* : essendosi queste dispensate a somiglianza di *Benefizj* semplici , come additammo nel Libro 6. al Numero 21 del Capo 3. Con asserire il *Cardinale Baronio* ( b ) che queste *Prebende* , le quali furono a Canonici assegnate , incominciarono a chiamarsi *Benefizj* , perche a benemeriti del Clero si dovevano . Ancorchè il *Du-Cange* ( c ) volesse di essersi detti così a somiglianza dell' *Af-*  
se-

„ ta eorum divisione cessit reliquis Clericis , omnino sufficeret ad eos ,  
 „ præsertim extra communionem alendos ; eo quod sumptuosum sit ale-  
 „ re familiam singulorum ; necessariò videtur in consequentiam venisse ,  
 „ ut illa partitio quadrimembris non amplius observaretur , sed omnes  
 „ omnium bonorum Ecclesiæ communium proventus inter solos Episcopos ,  
 „ & Ecclesiam reliquam divideretur . Quæ quidem res , & pauperibus , &  
 „ fabricis , & hospitalitatis exercitiis , quæ non ab Episcopo solo , sed a  
 „ communis Vitæ sociis proculdubio frequenter fiebant , incommodius ac-  
 „ cidit .

( a ) *Francesco Giannetto* l. c. quæst. 10. „ *Processu* verò temporis cum  
 „ omnia ferè Capitula communem Vitam , & mensam reliquissent , **PRÆ-**  
 „ **BENDÆ** divisæ fuerunt inter Canonicos , aliosque Clericos Ecclesiæ  
 „ inservientes . Et hoc modo **PLURA ERECTA FUERUNT BENE-**  
 „ **FICIA** cum redditibus propriis , & perpetuis , & *Distributionibus* pro  
 „ cujuslibet dignitate , & Ecclesiæ servitio . Eo quoque ferè modo erecta  
 „ sunt *Beneficia Regularia* , quorum plurima postmodum in *Commendam*  
 „ Clericis sæcularibus concessa sunt .

( b ) *Cardinal Baronio* ad Annum 502. „ *Cum* enim solerent Clerici ab  
 „ ea Ecclesia per Episcopum singulis mensibus victus causa meritam sti-  
 „ pem accipere ; postea factum est , ut aliquibus , ex his , Ecclesiæ Posses-  
 „ siones quoad viverent ab ipso Episcopo concederentur : quæ **BENEFI-**  
 „ **CIA DICIBERUNT** : eo quod benemeritis tantummodo conce-  
 „ dere *liceret* .

( c ) *Du-Cange* in *Glossario* : „ *Beneficium* Scriptoribus mediæ *Æta-*  
 „ *tis* dicitur *Prædium* fiscale , quod a Rege , vel Principe , vel ab alio  
 „ quolibet ad vitam viro nobili utendum concedebatur . Ita autem appel-  
 „ latum est , quod ex mero dantis beneficio , ac liberalitate *possidea-*  
 „ *tur* .

segnazioni, che col nome di Benefizio facevan i Principi alli loro favoriti.

XXX. E perche tutti i Chierici doveano esser in qualche Chiesa ascritti, giusta il Concilio Calcedonense, trasritto più sovra nel Numero 25, e le Chiese non erano talvolta capaci di dare ad ogni Chierico il suo Benefizio; perciò un'altra spezie di Benefizj s'introdusse, e quella appunto, che BENEFIZJ JUREPATRONATUS si chiamarono. Conciòsiacofache, volendo molti Nobili, e persone ricche impiegare i loro figliuoli, e Parenti nella Milizia Ecclesiastica, e non potendo nelle Chiese principali ascriverli, perche quivi Rendite bastevoli per il loro sostentamento non vi erano; incominciarono a fabbricare alcune Chiese, e Cappelle particolari colle loro rendite bastevoli; nelle quali nominavano i loro Congiunti, e li facevano ascendere agli Ordini Sagri, come dice Innocentio III. (a). Volendo il Padre Natale di Alessandro (b), che prima del Secolo XII. non vi furono questi Benefizj de Jurepatronatus: essendoli introdotti dal Concilio Lateranense III. in poi; vale a dire intorno all'anno 1179. Essendo questi i Benefizj de Jurepatronatus, da' quali il Concilio di Trento (c) dicea: „ Nemo enim cujusvis Dignitatis Ecclesiasticae, vel Sæcularis quacumque ratione: nisi Ecclesiam, Beneficium, aut Cappellam de novo fundaverit, & construxerit, seu jam erectam, quæ tamen sine sufficienti dote fuerit, de suis propriis, & patrimonialibus bonis competenter dotaverit; Juspatronatus impetrare, aut obtinere posse, aut debeat. In casu autem Foundationis, aut Donationis hujusmodi institutio Episcopo, & non alteri inferiori reserve-